
minaS GeraiS  diário doS municípioS mineiroS quinta-feira, 21 de Setembro de 2023 – 5 

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023
aviso de Homologação. o Município de Governador Valadares torna 
pública a homologação do Pregão Eletrônico 000063/2023 - PaC 
000365/2023 – aquisição de equipamento e material permanente. 
Homologo o seu objeto à licitante (ISaLtEC CoMErCIo DE InS-
truMEnto DE MEDICao LtDa no lote 18 no valor total de r$ 
858,00 (oitocentos e cinquenta e oito reais), Santa tErEzInHa 
CoMErCIo DE MoVEIS LtDa no lote 01 no valor total de r$ 
2.544,00 (Dois mil quinhentos e quarenta e quatro reais), GrM – tEC-
noLoGIa E SErVIÇo LtDa no lote 21 no valor total de r$ 850,00 
(oitocentos e cinquenta reais). rEDnoV FErraMEntaS LtDa nos 
lotes 07,08 e 14 no valor total de r$ 5.709,01(Cinco mil setecentos e 
nove reais e um centavo) PEDro auGuSto DE MatoS BotELHo 
nos lotes 15 e 20 no valor total de r$ 4.543,00 (Quatro mil quinhentos 
e quarenta e três reais) CoMErCIaL rHS LtDa nos lotes 09, 10 e 11 
no valor total de r$ 2.298,00 (Dois mil duzentos e noventa e oito reais) 
CoSta & SILVa CoMErCIo DE MoVEIS E utILIDaDES LtDa 
no lote 04 no valor total de r$ 2.500,01 (Dois mil quinhentos reais e um 
centavo) aSCot tELECoMunICaCoES LtDa no lote 16 no valor 
total de r$ 980,00 (novecentos e oitenta reais). Valor total da licitação 
r$ 20.282,02 (Vinte mil e duzentos e oitenta e dois reais e dois centa-
vos). Governador Valadares, 19 de setembro de 2023. Isis Margareth 
Costa Ferreira- Secretária Municipal de administração.

5 cm -20 1845637 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023
aviso de Homologação. o Município de Governador Valadares torna 
pública a homologação do Pregão Eletrônico 000044/2023 - PaC 
000312/2023 - locação de equipamentos com fornecimento de reagen-
tes para realização de testes de coagulação para o laboratório do hos-
pital municipal de Governador Valadares. Em decorrência do exposto 
no processo de licitação a mim apresentado, homologo o seu objeto a 
licitante (Stago Brasil Comércio Importação e Exportação de Produtos 
Diagnósticos Ltda no lote 1 no valor total de r$ 1.118.300,00) Valor 
total da licitação r$ 1.118.300,00 (um milhão cento e dezoito mil tre-
zentos reais). Governador Valadares, 20 de setembro de 2023. Isis Mar-
gareth Costa Ferreira- Secretário Municipal de administração.

3 cm -20 1845638 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 096/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023

o SaaE – Serviço autônomo de Água e Esgoto do Município de 
Governador Valadares, torna público que fará realizar o Processo Lici-
tatório nº 096/2023, na modalidade de Pregão Presencial nº 034/2023, 
tipo menor preço por item, que tem por objeto a aQuISIÇÃo DE 
InSuMoS Para ConStruÇÃo CIVIL. o Edital encontra-se dis-
ponível no site: www.saaegoval.com.br, podendo ser obtido, também, 
através do e-mail licitacao@saaegoval.com.br. o início de julgamento 
dar-se-á às 09h00min do dia 05 de outubro de 2023.

Governador Valadares, 20 de setembro de 2023. (a): rodrigo 
octavio Machado Franco - Diretor Geral do SaaE.

3 cm -20 1845569 - 1

Associação Pró-Gestão das Águas 
da Bacia Hidrográfica do Rio 
Paraíba do Sul - AGEDOCE

ATO CONVOCATÓRIO Nº 09/2023 – PREGÃO 
PRESENCIAL – REPUBLICAÇÃO

a aSSoCIaÇÃo PrÓ-GEStÃo DaS ÁGuaS Da BaCIa HIDro-
GrÁFICa Do rIo ParaíBa Do SuL – aGEDoCE, Entidade Dele-
gatária e Equiparada às Funções de agência de Água da Bacia Hidro-
gráfica do Rio Doce, de acordo com a Resolução ANA nº 122/2019, 
Portaria IGaM nº 39/2022 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93, 
torna público aos interessados a rEPuBLICaÇÃo do ato Convocató-
rio nº 09/2023, que tem por objeto a contratação de sociedade empresá-
ria especializada na prestação de serviços de terceirização de conduto-
res de veículos, executados de forma contínua com dedicação exclusiva 
de mão de obra, para atender demandas de transporte dos Comitês de 
Bacias Hidrográficas e das rotinas administrativas e operacionais da 
aGEDoCE. os concorrentes poderão obter a íntegra do ato Convoca-
tório e maiores informações sobre a contratação e as condições de par-
ticipação através do endereço eletrônico da aGEDoCE, www.agedoce.
org.br, e pelo e-mail: cglc@agedoce.org.br a partir do dia 21/09/2023. 
a sessão pública para conhecimento e julgamento das propostas ocor-
rerá no dia 03/10/2023 (terça-feira) às 09h00, na sede da aGEDoCE, 
rua Prudente de Morais, n° 1023, Centro - Governador Valadares/MG 
- CEP 35020-460. Modalidade de Seleção: Pregão Presencial, do tipo 
Menor Preço. Data da Publicação: 21/09/2023. Presidente da Comis-
são Gestora de Licitações e Contratos: Michelle aparecida Figueiredo 
e Souza.

5 cm -18 1843862 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
1ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL-PROC. 94/23-PE 5/23

 aquisição de bens, conf. “Declaração De transf Especial” e ainda con-
forme rES SEGoV MG nº 21 para utilização do saldo restante da 
indicação parlamentar nº 93375-Credenciamento: 4/10/23-9:30h.licita-
caograomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br.

1 cm -20 1845214 - 1

Guanhães

Câmara Municipal

 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE – PROCESSO: 35/2023

 Inexibilidade: 12/2023 – objeto: Contratação de empresa especiali-
zada em treinamento/capacitação para vereadores paticiparem do curso 
“operacionalização da Políticas Sociais nos Municípios e a atuação do 
Legislativo” nos dias 19 a 22 de setembro de 2023, em Belo Horizonte. 
O Presidente da Câmara Municipal de Guanhães ratifica o processo 
administrativo de Inexigibilidade de Licitação 12/2023, em favor da 
empresa Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Brasil, CnPJ: 
21.650.715/0001-60. –– Dotação orçamentária: 01.031.0054.2001 
– Manutenção das atividades da Câmara Municipal de Guanhães – 
3.3.90.39.00 - outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – Ficha 16. 
rodrigo Pires Bretas – Presidente da Câmara Municipal de Guanhães.

3 cm -20 1845633 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO – PREGÃO 018/2023
ProCESSo 181/2023. recebimento de Envelopes 01 e 02 até 9h dia 
05 de outubro de 2023. objeto: registro de preços para futura e eventual 
aquisição parcelada de gás tipo glp, a fim de atender às necessidades 
das secretarias municipais de guapé. tel.: (35) 3856-1250, transparen-
cia.guape.mg.gov.br. maria das graças paiva – ordenadora de despesas. 
errata n.º 01 – pregão eletrônico n.º 018/2023 processo n.º 180/2023. a 
prefeitura municipal de guapé/mg, por meio da sua equipe, designada 
pela portaria n.º 146/2023, torna público, para conhecimento e escla-
recimento dos interessados, que houve um equívoco no conteúdo do 
edital em epígrafe, qual seja: 1- onde se lê: objeto: início da sessão de 
lances: 04/10/2023 às 09h10min. 2 - leia-se: objeto: início da sessão de 
lances: 03/10/2023 às 09h10min. com isso será corrigido o equívoco e a 
data estará em consonância com o processo e seus anexos. fica mantida 
as demais cláusulas editalícias. guapé, 20 de setembro de 2023. tiago 
ferreira Santos-Pregoeiro.

4 cm -20 1845647 - 1

Guaraciaba

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 047/2023 – PROCESSO Nº 020/2023 

objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de veícu-
los leves, pesados e motocicleta automotores, zero km. Data da sessão 
pública: 04/10/2023, às 08:30h, horário de Brasília - DF, no sítio ele-
trônico www.gov.br/compras. o cadastramento de propostas se inicia 
no momento em que for publicado o Edital no Portal de Compras do 
Governo Federal e se encerra, automaticamente, na data e hora mar-
cadas para realização da sessão do pregão. o Edital na íntegra poderá 
ser obtido nos sites www.gov.br/compras ou www.guaraciaba.mg.gov.
br. Maiores informações: licitacao@guaraciaba.mg.gov.br e (31)3893-
5130. Guaraciaba/MG, 20/09/2023. ademar Fernandes Moreira – Pre-
feito Municipal. 

3 cm -20 1845277 - 1

Guaraciama

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2023
Processo Licitatório n. 087/2023. objeto: contratação de empresa espe-
cializada para execução de reforma de quadra poliesportiva, incluindo 
a mão de obra e materiais, conforme projeto básico, memorial descri-
tivo e demais especificações técnicas constantes nos anexos deste edi-
tal. Data de realização: 10.10.2023 as 09:00 horas, na sala de licitações. 
retirada de edital e seus anexos pelo site: www.guaraciama.mg.gov.br. 
Sílvia de Souza Cardoso. – Presidente da CPL.

2 cm -20 1845398 - 1

Guarará

Prefeitura Municipal

TOMADA DE PREÇO N° 001/2023 
o Município de Guarará, na forma da lei, rEtIFICa onde se lê a par-
tir das 09h30minh do dia 04 de outubro de 2023 passa a Ler a partir 
das 09h30minh do dia 09 de outubro de 2023. as demais disposições 
permanecem inalteradas. Para conhecimento de todos os interessados, 
expediu-se o presente que será afixado no lugar de costume, publican-
do-se na forma da lei. Guarará, 20 de setembro de 2023.

2 cm -20 1845317 - 1

Iapu

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 356/2023
toMaDa DE PrEÇoS nº 010/2023 – Pelo presente instrumento, 
a Prefeitura Municipal de Iapu/MG, neste ato representado pelo 
seu Prefeito Municipal, Sr. José Pereira Viana, comunica a assina-
tura do contrato nº. 055/2023, no dia 19 de setembro de 2023, com a 
empresa PrECISÃo SErVIÇoS & ConStrutora LtDa, CnPJ: 
86.465.846/0001-12, perfazendo um valor total contratado de r$ 
128.465,67 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e cinco 
reais e sessenta e sete centavos), cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços e obras de engenharia na cons-
trução de pavimentação em blocos pré-moldados de concreto, em tre-
chos da estrada do Córrego dos Portugueses, zona rural, município 
de Iapu/MG, conforme projetos e planilha orçamentária, com a utili-
zação de recursos federais, modalidade de transferências especiais, de 
acordo com o Plano de ação nº. 09032022-016009 e recursos estaduais 
da resolução SEGoV nº 21, de 1º de abril de 2022, de acordo com os 
anexos do edital. Vigência: 19 de setembro de 2023 até 18 de setembro 
de 2024, neste município. Iapu-MG, 21 de setembro de 2023. JoSÉ 
PErEIra VIana. Prefeito Municipal.

5 cm -20 1845688 - 1

Ibiaí

Prefeitura Municipal
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO P. Nº 058/23 TP Nº 07/23

 objeto: contratação de empresa especializada em engenharia civil 
para executar a ampliação predial da Farmácia de Minas. Ibiaí/MG, 
20/09/2023. Sandra Maria F. Cardoso - Prefeita Municipal.

1 cm -20 1845132 - 1

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO P. Nº 062/23 PP Nº 32/23
objeto: aquisição de equipamentos (gerador e painel) para Farmácia. 
Ibiaí/MG, 20/09/2023. Sandra Maria F. Cardoso - Prefeita Municipal.

1 cm -20 1845245 - 1

Ibituruna

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PRP N° 045/2023

obj: Futura e eventual aquisição de materiais hidráulicos, pintura, 
madeira e bombas. abertura: 03/10/2023 às 08:30hs. Editais: www.ibi-
turuna.mg.gov.br. Francisco antonio Pereira - Prefeito.

1 cm -20 1845185 - 1

Igaratinga

Prefeitura Municipal
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 107/2023

torna público a abertura do PL nº 107/2023, tP nº 11/2023 – objeto: 
contratação de empresa para execução de quadra esportiva em areia, 
alambrado, cobertura em telha metálica, pista de skate, sanitários, depó-
sito e reforma do estádio municipal Domingos almeida – incluindo o 
fornecimento de todo o material necessário – no município de Igaratin-
ga-MG. abertura 05 de outubro de 2023 as 12:00horas. Dotação orça-
mentaria: 10.01.27.812.0031.1.085.4.4.90.51.00.00.00.00, ficha 683, 
1003 - Secretaria cultura, esporte e turismo. o edital encontra-se no site 
www.igaratinga.mg.gov.br, mais informações pelo telefone 37 3246-
1134, Igaratinga, 19 de setembro de 2023. Letícia Gomes Lara. PCL.

3 cm -19 1844736 - 1

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 106/2023
torna público a abertura do PL nº 106/2023, tP nº 10/2023 – 
objeto:Contratação de empresa para execução de muro de arrimo, 
alambrado, grama sintética, cobertura em telha metálica, escada, 
depósito e reforma da quadra poliesportiva do estádio Dona rogelina, 
incluindo o fornecimento de todo o material necessário, no Distrito de 
antunes, município de Igaratinga-MG. abertura 05 de outubro de 2023 
as 8:00 horas. Dotação orçamentaria: 10.01.27.812.0031.1.085.4.4.90.
51.00.00.00.00, ficha 683, 1003 - Secretaria cultura, esporte e turismo. 
o edital encontra-se no site www.igaratinga.mg.gov.br, mais informa-
ções pelo telefone 37 3246-1134, Igaratinga, 19 de setembro de 2023. 
Letícia Gomes Lara. PCL.

3 cm -19 1844733 - 1

Ilicínea

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL 30/2023

 torna pública a abertura de sessão do processo licitatório 229/2023, 
pregão presencial 30/2023, tendo como objeto o rEGIStro DE 
PrEÇo DE tranSPortE ESCoLar EM LInHa ruraL E 
LInHaS EMErGEnCIaIS, no dia 10/10/2023, às 09:00h. Dúvi-
das, entrar em contato através dos telefones (35) 3854-1377 ou por 
email:licitação@ilicinea.mg.gov.br

2 cm -20 1845249 - 1

Ipatinga

Prefeitura Municipal
AVISO DE ALTERAÇÃO DE ABERTURA DA LICITAÇÃO 

– PREGÃO ELETRÔNICO N.º 120/2023 – SME
aBErtura: 28/09/2023 às 08h. oBJEto: Contratação de pessoa jurí-
dica para prestação de serviços de transporte escolar público, através do 
menor preço global, nele incluídos todos os tributos, encargos, despesas 
diretas/indiretas; fornecimento de veículos convencionais e adaptados, 
com combustível e manutenção corretiva e preventiva inclusa, sendo 
um condutor e um monitor, para atender as necessidades de alunos 
matriculados nas escolas da rede municipal de Ensino Infantil, Funda-
mental, Médio, Integral, Educação de Jovens e adultos, e projetos edu-
cacionais do Município de Ipatinga, conforme as especificações, quan-
titativos e obrigações contidas no anexo I – termo de referência e seus 
anexos. Edital disponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes e 
www.gov.br/compras/pt-br. Informações complementares na Seção de 
Compras e Licitações, tel. (31) 3829.8239, de 08h às 18h ou via e-mail: 
licitacoes.ipatinga@gmail.com. Patrícia avelar Soares Doneiro, Secre-
tária Municipal de Educação. Em: 20/09/2023.

4 cm -20 1845236 - 1

Itabira

Empresa de Desenvolvimento 
de Itabira -  ITAURB

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023

a ItaurB através de seu pregoeiro, torna público que realizará licita-
ção modalidade pregão presencial, tipo menor preço global, cujo objeto 
consiste na contratação de empresa para a prestação de serviços de 
coleta manual de resíduos sólidos urbanos, incluindo o fornecimento de 
mão de obra, caminhões compactadores de lixo, EPIs e uniformes, nos 
locais a serem definidos pela ITAURB, no município de Itabira/MG, 
conforme termo de referência. recebimento dos envelopes de propos-
tas e habilitação: dia 17/10/2023 às 08hs (oito horas) no Escritório Cen-
tral da ItaurB, situado na avenida Carlos Drummond de andrade, nº. 
50, Centro, Itabira/MG. o Edital completo estará disponível no ende-
reço acima, pelo site www.itaurb.com.br/licitacoes ou poderá ser soli-
citado através do e-mail licitacao@itaurb.com.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas através dos telefones: (31) 3833-4012 e 3833-4014. 
Itabira/MG, 20 de setembro de 2023. Israel Gonçalves - Pregoeiro

4 cm -20 1845306 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO ADESÃO 162/2023 

PRC 311/2023. A Secretária Municipal de Saúde Ratificou em 
20/09/2023 o processo em epígrafe, cujo objeto é: aquisição de veí-
culos automotores zero km, através de adesão as atas De registro de 
Preço de n° 079/2022 e 081/2022 que são provenientes do Pregão Ele-
trônico n° 030/2022 – Processo Licitatório n° 062/2022 do Codanorte 
– Consórcio Intermunicipal Multifinalitário para Desenvolvimento 
ambiental Sustentável do norte de Minas.

EXtrato DE Contrato nº 286/2023 - aDESÃo 159/2023 – PrC 
308/2028. objeto: : adesão “Carona” decorrente da licitação Pregão 
Presencial nº. 53/2022, Processo Licitatório 22/2022, proveniente do 
CoDaP, para aquisição de uniforme escolar. (Itens 01, 02, 03, 04, 
07, 08). Contratada: Maroto Indústria e Comércio LtDa -- CnPJ 
22.497.341/0001-57. Valor: r$ 2.269.538,70. Vigência: 12 meses.

4 cm -20 1845511 - 1

EXTRATO DO 1º ADITIVO Nº 197/2022 AO 
CONTRATO 353/2022 – CP 138/2022 - PL 269/2022

objeto: Execução de serviços manutenção preventiva, corretiva e con-
servação dos prédios próprios Municipais e dos locados que estive-
rem sob responsabilidade da administração, incluindo fornecimento 
de mão de obra e materiais. Contratada: Construtora HCG – CnPJ: 
06.036.620/0001-67 - Valor de acréscimo: r$ 539.983,61

2 cm -20 1845561 - 1

Itacambira

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO
PROC. LIC. Nº079/2023

Modalidade: Pregão Presencial para registro de Preços nº033/2023 
objeto: aquisição de placas de sinalização viária e placas de indica-
ção para orientação dos usuários do sistema de trânsito no Município 
de Itacambira/MG, conforme descrições constantes no anexo I deste 
Edital, Sessão: 04/10/2023 às 09:00 hs. Edital disponível no endereço 
eletrônico https://www.itacambira.mg.gov.br/licitacoes/ ou através do 
email licitacao@itacambira.mg.gov.br Itacambira MG 20 de setembro 
de 2023. ass rita de Cássia Mendes Santos.

3 cm -20 1845387 - 1

Itacarambi

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRONICO N° 26/2023 – PROCESSO Nº 62/2023

o municipio de Itacarambi torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que realizará a reabertura do Pregão Eletrônico n° 26/2023 
- Proc. 62/2023, tendo como objeto: contratação de empresa especia-
lizada na perfuração de poços artesianos no município de itacarambi 
com fornecimento de materiais e serviços. a sessão pública dar-se-á por 
meio de Sistema Eletrônico no Portal de Licitações no endereço http://

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230920194942025.


